

Nr 270.

Av herr **Lövgren m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 257, angående organiserandet av ett hemvärn.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 257 föreslås organiserandet av ett hemvärn och beträffande dess beväpning avses följande av kommittén föreslagna bestämmelser att gälla: »Hemvärnsmännens personliga beväpning utgöres av gevär (karbin) med bajonett av armémodell. För beväpningen böra i enskild ägo befintliga vapen främst utnyttjas. Till skytteföreningar utlånade, liksom desamma tillhöriga gevär böra även kunna ifrågakomma för beväpningen, men dessa vapen böra i så fall fortsättningsvis även kunna disponeras för skjututbildning inom föreningen. Slutligen böra i mån av tillgång kronans egna vapen kunna tagas i anspråk för hemvärnets beväpning. Den personliga beväpningen bör enligt kommittén principiellt tilldelas de enskilda hemvärnsmännen redan i fredstid för att av dem förvaras.» Beträffande ammunitionsutrustningen föreslås att: »50 skott böra utdelas till hemvärnsmannen för att av honom förvaras, medan resterande 50 skott böra förvaras centralt inom hemvärnsområdet». Det förutsättes vidare att: »i mån av tillgång automatvapen skola kunna ställas till hemvärnets förfogande». Departementschefen har anslutit sig till kommitténs förslag i fråga om beväpningen, men samtidigt gjort den icke oviktiga reservationen: »att skytteföreningarnas intresse av att äga tillräcklig tillgång på vapen icke får trädas för nära».

Det framgår icke klart av propositionen, huruvida de personer som antagas till hemvärnsmän skola tillerkännas rätt att för egna medel inköpa vapen och ammunition, men den omständigheten att det förutsättes att »i enskild ägo befintliga vapen främst utnyttjas» bör ju medföra den konsekvensen, att hemvärnsmännen erhålla rätt till inköp av vapen och ammunition i den mån de icke redan äga tillräckligt av dylik utrustning. För att det hemvärn som nu tillskapas skall erhålla bästa möjliga beväpning är det nödvändigt, att den enskildes intresse och offervilja — och varför inte också resp. kommuners och landstings — utnyttjas så långt sig göra låter. Särskilt nödvändigt är det att komplettera geväret (karbinen) med ett lätt-hanterligt automatvapen. Undertecknade tillåta sig alltså föreslå,

att i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 257 riksdagen må uttala den mening, att till komplettering av hemvärnsorganisationen må medgivas *dels* att de personer, som antagas till hemvärnsmän, skola äga rätt att personligen

förvärva vapen och ammunition, som lämpa sig för den uppgift de få sig förelagd, *dels ock* att genom försvarsmyndigheternas försorg och under medverkan av kommuner och landsting må inköpas vapen och ammunition till hemvärnets beväpning.

Stockholm den 24 maj 1940.

O. W. Lövgren.

Verner Hedlund.

N. E. Nilsson.

Ernst Hage.